GESTÃO, conforme atividades, metas e compromissos especificados nos Anexos I, II, III e IV
a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, no prazo e condições constantes deste
instrumento, bem como no Anexo V – Cronograma de Desembolso, a importância global de
R$ 116.691.448,36 (cento e dezesseis milhões, seiscentos e noventa e um mil,
quatrocentos e quarenta e oito reais e trinta e seis centavos).
 

CLÁUSULA TERCEIRA
 
Fica alterada a Cláusula Oitava – Sistema de Repasse dos Recursos, do Contrato de Gestão nº 07/2023, que passa
a vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA OITAVA
SISTEMA DE REPASSE DOS RECURSOS

 
Para o exercício de 2025, a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA um total de R$
27.621.050,00 (vinte e sete milhões, seiscentos e vinte e um mil e cinquenta reais),
mediante a liberação de 12 (doze) parcelas, de acordo com o “Anexo V – Cronograma de
Desembolso”. O valor a ser repassado nos anos seguintes correrá por conta dos recursos
consignados nas respectivas leis orçamentárias dos exercícios subsequentes.
 
PARÁGRAFO SEGUNDO – O  montante de R$ 27.621.050,00 (vinte e sete milhões,
seiscentos e vinte e um mil e cinquenta reais), que onerará a rubrica
13.391.1214.5732.0000 no item 33.50.85-01 no exercício 2025, será repassado na seguinte
conformidade:
 
1- 90% do valor previsto no “caput”, correspondente a R$ 24.858.945,00 (vinte e quatro
milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, novecentos e quarenta e cinco reais), serão
repassados através de 12 (doze) parcelas, conforme Anexo V.
 
2 - 10% do valor previsto no “caput”, correspondentes a R$ 2.762.105,00 (dois milhões,
setecentos e sessenta e dois mil, cento e cinco reais), serão repassados através de 12
(doze) parcelas, conforme Anexo V, cujos valores variáveis serão determinados em função da
avaliação periódica da execução contratual.

 
3 - A avaliação da parte variável será realizada quadrimestralmente pela Unidade Gestora,

[...]

Item b - Repasse de recursos pelo poder público e justificativa para alteração do repasse previsto
 
Conforme previsto no Contrato de Gestão n° 07/2023, assinado em 29 de dezembro de 2023, o repasse aprovado para o
presente CG no exercício 2025 é de R$ 21.500.000,00 (vinte e um milhões e quinhentos mil reais) tal valor será
reajustado para o 3º Termo Aditivo para o valor de R$ 25.821.050,00 (vinte e cinco milhões oitocentos e vinte e um
mil e cinquenta reais).
 
Item c - Metas de captação
 
Para o exercício 2025 do CG 07/2023, a ACCIM trabalha com metas de captação. A captação prevista é a soma dos
recursos recebidos através de bilheteria, cessão onerosa de espaços, programa de sócios e recursos oriundos de Leis de
Incentivo, como PRONAC, PROAC e PROMAC. O valor total previsto é de R$ 15.201.424,50 (quinze milhões duzentos e
um mil quatrocentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos), o que representa 59 % do repasse previsto com a
inclusão do 3º Termo Aditivo.
 
Item d - Plano de captação de recursos

 
A ASSOCIAÇÃO CULTURAL CICCILLO MATARAZZO - ACCIM trabalha com previsão de captação progressiva ao longo

[...]

A ACCIM não prevê a alocação de bens próprios para a execução contratual no exercício 2025.
 
Item i - Recursos de reservas
 
Conforme previsto no Contrato de Gestão 07/2023, foi considerada a formação do fundo de reserva 6% dos repasses a
serem efetuados ao longo do primeiro ano, totalizando R$ 1.290.000,00 (um milhão duzentos e noventa mil reais) em
2024. Destaca-se que não é devido a constituição de Fundo de Reserva para os valores a serem repassados no 1º
Termo Aditivo e no 2º Termo Aditivo e no 3º Termo Aditivo.
 
Item j - Recursos de contingência
 
Conforme previsto no Contrato de Gestão 07/2023, foi considerada a formação da reserva de contingência equivalente a
1% dos repasses a serem efetuados ao longo do ano, totalizando R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais) em
2024. Para o exercício de 2025 o recolhimento desse fundo seguirá sendo feito mensalmente considerando o montante
de 1% do valor repassado para a ACCIM. A Associação considera este percentual adequado, levando em consideração o
histórico de baixa incidência de contingências trabalhistas diretas e subsidiárias da ACCIM.